

Wychodzi w każdą niedzielę

podczas pory kąpielowej.

### PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy

wynosi:

w Krynicy . . . . 1 złr. 80 ct.

z przesyłką poczt. 2 „ 30 „

za granicą . . . . 2 „ 80 „

Numer pojedynczy w Krynicy

kosztuje 12 ct.

W innych miejscach i zdrojowiskach krajowych 14 ct.

# KRYNICA

PISMO

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracya pisma „Krynica“ w Krynicy, tudzież wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem i Rosyi, przyjmują przedpłatę wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) po 6 centów.

Biurow Redakcyi i Administracyi

w kancelaryi c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy.

**KALENDARZ:** Lipiec. 11 Niedziela. 5 po Św., Bonawentury dr. 15 Poniedziałek. Henryka. 16 Wtorek. NMP. Skaplerznej. Rajnolda. 17 Środa. Aleksiego, Berty. 18 Czwartek. Szymona, Kamila. 19 Piątek. Wincentego a Paulo w. 20 Sobota. Czesława. (C) Ostatnia kwadra w Piątek 19 o g. 9 m. 5 w. — Wschód słońca: 14/7: 4.2, 20/7: 4.8. — Zachód: 14/7: 8.8 20/7: 8.3.

## Rzut oka na geograficzne rozpołożenie

### ZDROJÓW i ZAKŁADÓW LECZNICZYCH W POLSCE

NAPISAL

Dr. B. Skórczewski, dyrektor zakładu dyjetetycznego w Krynicy.

(Ciąg dalszy).

Oprócz tych dwóch kopalni soli, znajdujemy w naszym kraju, zwłaszcza w Galicyi, taką obfitość źródeł słonych, jakiej nie posiada żaden kraj w Europie.

Źródła słone powstają w ogóle przez wyługowywanie soli z ziemi, czy to z wapna i gipsu sól zawierających, czy też z iłu czy w końcu przez rozpuszczanie w głębi ziemi ukrytych pokładów soli kamiennej.

Nie rozdzielając wszystkich źródeł słonych w naszym kraju według tego, jak one się utworzyły, będę mówił o nich w tym porządku, jak one w kraju się rozłożyły, zaczynając od północy, a schodząc ku południowi.

Na najdalszych północnych krańcach Europy, znajdują się źródła słone w gub. archangielskiej Nenoksa, które od XV. w. dostarczały znacznej ilości warzonki. Również gub. ołoniecka (na granicy Finlandyi) obfituje w źródła słone, a w gub. kostromskiej Nerechta miała dawniej warzelnie soli, lecz te obecnie nie są eksploatowane.

Od wschodu znowu znajdują się olbrzymie pokłady soli kamiennej nad Wołgą.

W naszym zaś kraju najwięcej, bo 570 klm. od Wieliczki na północ wysunięte źródła słone są na Litwie w Birsztanach, w gub. wileńskiej, w powiecie trockim, na prawym brzegu Niemna.

Są tu trzy zdroje wody słonej i zakład kąpielowy, urządzony 1854 r. (28 wanien), do którego zjeżdża co rok setki chorych.

Obfitość tych trzech zdrojów jest dosyć znaczna, bo wydają one do 6000 wiader wody na dobę, a skład chemiczny wykazuje obok soli kuchennej 18% prawie równą ilość siarczków, skutkiem czego woda ta ma smak silnie słono-gorzki, i bywa używaną tylko na kąpiele.

Ztąd na wschód niedaleko leżą Stokliszki, a 30 klm. na południe, także na prawym brzegu Niemna, znajduje się źródło wody słonej przy miasteczku Niemonajcie.

Jeszcze więcej na południe również o 30 klm. a także na prawym brzegu Niemna, znajdują się Druskienniki (40 klm. na północ od Grodna), największe zdrojowisko na Litwie.

Źródło jest tutaj bardzo dużo o rozmaitem nasyceniu, z których wyrabiają sól do kąpiele, podobną do kreuznackiej, oraz ług do kąpiele i nacierań.

O ile z rozbiórów Fonberga wnioskować można, należą te źródła do słabych solanek prostych. Lubo już w zeszłym stuleciu ceniono ich wartość leczniczą, to przecież dopiero po roku 1837 zaczął się zakład rozwijać, do czego głównie przyczyniła się pożyczka rządowa, która posłużyła na to, iż osuszono błota, założono ogrody, wybudowano łazienki. Obecnie jest tam sto kilkadziesiąt pięknych domków, kilka hoteli, restauracyj, a zjeżdża się około 2000 chorych, którymi opiekuje się czterech lekarzy w czasie sezonu.

Druskienniki zapisały się w historii rozwoju balneologii jednym faktem, o który kiedyś zdrojowiska niemieckie będą ze sobą kopie kruszyły, mianowicie wydawaniem czasopisma kąpielowego.

Jeśli się nie mylę, byłoby pierwsze czasopismo tego rodzaju w Europie, a wychodziło 1844—1846 p. t. „Ondyna wód druskiennickich“ przez dr. Wolfganga.

Prawie na tej samej szerokości geograficznej, ale 550 klm. w linii powietrznej na zachód, na Pomorzu, obecnie w państwie Pruskiem nad morzem Bałtyckiem, leży Kołobrzeg (Colberg), niegdyś stolica Kaszubów, dawno zniemczona, ale żywioł kaszubski znajduje się w dalszych okolicach tego miasta.

Są tu 4 źródła słone (4½—5%) z urządzonymi łazienkami, oraz kąpiele morskie, które sprowadzają tutaj do 5000 chorych. Warunki klimatyczne nie są jednak przyjazne, gdyż w czasach najodpowiedniejszych do kąpiele, gdy morze jest najruchliwsze, panują wiatry i deszcze.

Na wschodo-południe od pierwszej miejscowości, a 30 klm. na północ od Poznania, znajdują się źródła słone w mie-

ście powiatowem Oborniku, oraz w tymże powiecie w Bogdanowie, w Obiezierzcu, w Słoniowach.

Na wschód od Obornika (100 klm.) znajdują się w Inowrocławiu znaczne warzelnie soli, bo produkujące przeszło 1000 cetn. soli dziennie, gdzie urządzono też zakład kąpielowy „Królewskie solanki“, które z każdym rokiem coraz liczniej bywają odwiedzane. (C. d. n.)

## Drobne wiadomości.

**W Piątek**, w dzień św. Cyrylla i Metodego, witała Krynica swego Pasterza, Biskupa tarnowskiej dyjecezyi ks. Łoboza. O godzinie siódmej rano zgromadzili się przedstawiciele gminy i zarządu zdrojowego, tudzież wielu z gości kąpielowych u stóp bramy tływafalnej, wzniesionej przed hotelem pod „trzema Różami“. — Wkrótce po godzinie siódmej zawiatał dostojny Gość w progi zakładu zdrojowego. Powitany stosowną przemową przez naczelnika gminy krynickiej p. Znamirowskiego, udał się ks. Biskup do nowo zbudowanego kościółka, gdzie po raz pierwszy odprawioną została Msza święta. Następnie udał się ks. Biskup na śniadanie do Zarządcy zdrojowego p. Sokołowskiego, poczem udzielał w kościele Sakramentu Bierzmowania. O godzinie pierwszej licniejszy zastęp gości kąpielowych, tudzież lekarze praktykujący, urzędnicy miejscowi i kilku obywateli krynickich podejmowało ks. Biskupa obiadem w sali nowego domu zdrojowego. Toast na pomyślność dostojnego Gościa wniósł p. Zaleski, najstarszy wiekiem z pośród współbiesiadników. Ks. Biskup, odpowiadając w dłuższym pełnym namaszczenia przemówieniu, wychylił kielich za pomyślność gości kąpielowych, zgromadzonych tutaj z najodleglejszych stron dawnej Polski. Następnie pił ks. Biskup za pomyślność gminy krynickiej, na pomyślność zarządcy p. Sokołowskiego, a wreszcie liczny szereg toastów wnoszonych przez pp. Żelechowskiego, Dra Skórczewskiego, rejenta Znamirowskiego itd., zamknął ks. Biskup staropolskiem: kochajmy się. Po obiedzie grono dam, bawiących tutaj na kuracyi, z panią Ryłską na czele, przedstawiło się ks. Biskupowi i wręczyło Mu bukiety i kosze kwiatów. Koło godziny czwartej, po serdecznem pożegnaniu, udał się ks. Biskup do Nawojowy, konwojowany przez wielu uczestników uczy aż do granic Nowej Wsi.

**W niedzielę**, odbył się w Krynicy pierwszy reunion w nowej sali balowej. Zabawa przy dość licznym udziale publiczności, przeciągnęła się do północy.

**Dowiadujemy się**, że w tych dniach ma tutaj przybyć towarzystwo muzyczne lwowskie „Lutnia“ z zamiarem dania koncertu.

**W Rymanowie**, bawiło do dnia 4 b. m. 514 osób.

**O suchotach.** Dr. Jerzy Cornet, jeden z uczniów słynnego bakterjologa Roberta Kocha, przedsięwziął niedawno w berlińskim instytucie higienicznym cały szereg doświadczeń w kwestyi rozszerzania się zarazka suchot i na tej podstawie zalecił mnóstwo środków skutecznych do zwalczania a przynajmniej ograniczenia rozszerzania się suchot.

Nie ulega już dzisiaj wątpliwości, że powietrze jest głównym roznosicielem suchotniczych zarazków, które z powietrza dopiero dostają się do ciała ludzkiego lub zwierzęcego, gdzie się rozwijają i zabijają cały organizm.

Najbardziej niebezpiecznymi dla ludzi zdrowych są wypłociny suchotnika. Wszędzie, nie wyłączając najwyższych sfer towarzystwa, jest w zwyczaju pozostawiać wypłociny bądź w spluwaczkach, na podłodze, lub w chustce. Zwyczaj ten jest najprostszą drogą do zawleczenia suchot. Albowiem wypłociny wysychają po krótkim czasie, rozdrabniają się na drobne cząsteczki w kształcie pyłu, który się rozchodzi w powietrzu, wraca do płuc chorego, a z równą łatwością dostaje się do płuc zdrowego człowieka.

W pyłe, czyli tak zwanym „prochu“ jaki się osiadł w pokojach, gdzie przebywali suchotnicy, znalazł Dr. Cornet mnóstwo bacyllusów tuberkulicznych. Wypłociny na ulicy

nie przedstawiają tak znacznego niebezpieczeństwa, albowiem przez skrapianie ulicy, przez deszcz, mgłę itd. pył uliczny tak się rozprasza, że bakteryje w większej części do płuc zazwyczaj się nie dostają.

Fakta powyższe wskazują, że środki do ograniczenia rozszerzania się suchot leżą po największej części w naszym ręku. — Przedewszystkiem należałoby się starać, ażeby wypłociny w spluwaczkach utrzymywane były zawsze w stanie wilgotnym, ku czemu służyć może polewanie wodą i jak najczęściej z pokoju usuwane. — W wypadkach śmierci suchotnika należy ściany pokoju, w którym przebywał, wytrzeć dobrze świeżym chlebem, co zresztą powinno być przestrzegane zawsze przy każdej zmianie mieszkania. Ruchomości, łożka, odzież itd. po suchotnikach należy wyczyścić w zakładzie desinfekcyjnym — najlepiej zapomocą pary strumieniami pędzonej.

Sprawdzono również, że i w ślinie suchotnika mieszczą się zarazki; dlatego należy unikać zarówno pocałunków, jak i przedmiotów, które mogły być w ustach suchotnika.

Dr. Fränkel z Berlina przytoczył niedawno wypadek ze swej praktyki, że pewien młody i zupełnie zdrowy człowiek, komisant handlowy, zaraził się od swego na suchoty chorego pryncypała, w skutek tego, że miał zwyczaj brać do ust rączkę od pióra, którego i pryncypał jego często używał.

Jak wielkie w ogóle jest niebezpieczeństwo zarażenia się suchotami, dowodzi zestawiona przez Dra Corneta statystyka. W Prusiech mianowicie na 100 posługaczek szpitalnych umiera dotychczas 63 na suchoty, tak, że każda dziewczyna, która poświęca się usługom chorych na suchoty w szpitalu, umiera o 21 lat wcześniej, niż w innych warunkach przy normalnem zdrowiu umrzećby mogła.

**W Holandyi** zgłosiło się w r. 1888 do egzaminu na stopień podaptekarza 59 kandydatów, między nimi 38 kobiet. Z żeńskich kandydatek 35 złożyło egzamin i otrzymało patent.

**Biblijoteka międzynarodowa dzieł kobiecych.** (*Bibliothèque internationale des oeuvres des femmes*) pod protektoratem królowej rumuńskiej, znanej poetki i literatki Carmen Silwy, otwartą została świeżo w Paryżu. Zadaniem tej instytucji ma być utworzenie ognisk prac autorek z całego świata. Inicyjatywę do założenia tej biblijoteki podniosła rodaczka nasza panna Anna Wolska. Biblijoteka otwarta będzie dla zwiedzających wystawę powszechną i znajdują w niej pomieszczenie: wystawa stała obrazów artystów współczesnych, albumy z portretami autorek, których prace znajdują się w biblijotece; albumy te będą układane podług narodowości.

Stowarzyszenie wybiera sobie reprezentantów we wszystkich ucywilizowanych krajach, a organem jego będzie dziennik *Corbeile mondaine*, w którym podawano imiona członków i ofiarodawców.

**Godny naśladowania sposób zadrzewienia okolic nieleśnych.** Niszczenie lasów jest zjawiskiem nietylko w Europie znanem, ale odbywa się także w wielu miejscach Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej na wielką skalę. W Stanie Dakota, Nebraska i Kansas, rabunkowe gospodarstwo leśne doprowadziło do braku tak budulcowego, jak i opałowego materiału. Obecnie zaprowadzona tam ustawa leśna poprawiła trochę położenie, ale jeszcze przedtem zaprowadzono bardzo chwalebny zwyczaj, mający na celu zadrzewienie miejsc opustoszonych. W tym celu, już od lat 15 wybrano dzień tak zwany Arbor-Day, jako uroczystość poświęconą wyłącznie drzewom. Ten dobrowolny początkowo zwyczaj, podniesiono obecnie do znaczenia prawa. Władza rządząca określa naprzód dzień Arbor-Day i cała zwierzchność, a także i inne wybitniejsze osoby muszą w tym dniu sadzić drzewa. Tym sposobem zadrzewiono już około 100.000 hektarów. Inne Stany wprowadzają już u siebie tę pożyteczną uroczystość.

**Niewinna.** Siedmioletnia Jania często karana była za łakomstwo. Raz widząc, że matka wychodzi do drugiego pokoju, zawołała z wyrzutem: „Mamo, znów zostawiłaś koszyczek z ciastkami na stole; ja nie będę mogła oprzeć się pokusie i znowu będę karana.“

**DROBIAZGI HUMORYSTYCZNE.**

**On i ona.**

On wyjeżdża.

— Będziesz o mnie pamiętała? będziesz mi wierną, aż wrócę?...  
Ona naiwnie:

— O tak!... ale wracaj... prędzej.

**Na konsultacji.**

— Panie doktorze! Nie rozumiem, co to może być...  
Jestem cały rozstrojony. Nogi mnie strasznie swędzą...

— Hm, hm...

Po namyśle:

— Pan może jesteś... kasyjerem?

**Pomiędzy przyjaciółmi.**

— Bój się Boga, jak ty się urządzasz z długami?

— Widzisz, tak: starych... zapominam.

— A nowe?

— Pozwalam się im starzeć.

**W Paryżu.**

Rzecz dzieje się podczas wystawy.

— Nie widziałeś gdzie mojego psa?

— Ach do licha!... Jadłem wczoraj potrawkę w restauracji chińskiej... Tak mi się zdawało coś znajomego.

**Pytanie i odpowiedź.**

— Co można zrobić bez pieniędzy?

— Dług.

**On temu nie winien.**

Żona. 30 marca będziemy obchodzili nasze srebrne wesele. Jak myślisz, możeby zabić karmnego wieprza?

Mąż. Zabić wieprza! Przecież nieszczęśliwe stworzenie nic a nic nie winno temu, co się stało przed dwudziestu pięciu laty.

**Rozprawa filologiczna.**

Dyskutują nad kwestyją, który język jest najtrudniejszy. Odpowiedź, przyjęta przez ogólną akłamacyję brzmi: Kobiecy... najtrudniejszy do... powstrzymania.

**Myśli lekarza.**

...Nie ma nic skuteczniejszego do upowszechnienia choroby, jak... dać jej nazwisko.

**Wiadomości urzędowe c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy.**

**Opłaty zdrojowe** wynoszą na cały sezon od osoby: Taksa kuracyjna I. kl. 3 złr., za muzykę 3 złr. — Taksa kuracyjna II. kl. 1 złr. 50 ct., za muzykę 1 złr. 50 ct. — Lekarze i ich żony, nauczycielki szkół ludowych, dzieci do lat 10, służba i ubodzy są od opłat zdrojowych uwolnieni.

**Lekarze ordynujący.** Rządowi: Dr. L. Kopff „pod Orłem”. — Dr. H. Ebers w Zakładzie hydropatycznym. — Prywatni: Dr. Z. Ashkenazy „pod Pagatem”. — Dr. J. Blatteis „pod Jeleniem”. — Dr. A. Lorentski „pod Litwinką”. — Doc. Dr. A. Mars w „Domu Szwajcarskim”. — Dr. B. Skórczewski w „Witoldówce”.

Apteka w domu „pod Krakusem”.

C. k. Zarząd zdrojowy w Łazienkach głównych.

C. k. Poczta i Telegraf „pod Zamkiem”.

**Biuro wywiadowcze** „pod Potokiem”, udziela bezpłatnie wszelkich wyjaśnień.

**Ceny kąpiel:**

**I. W gmachu lazienkowym głównym.**

Kąpiel mineralna wanienna metodą Schwartz'a ogrzewana, dla dorosłych Klasa I. . . . .

Kąpiel dziecięca obok kąpeli dla dorosłych . . . . .

Kąpiel mineralna nasiadowa . . . . .

**II. W chodniku krytym.**

Kąpiel gazowa z kwasu węglowego . . . . .

**III. W lazienkach borowinowych.**

Kąpiel żelazna borowinowa Klasa I. . . . .

„ „ „ „ II. . . . .

„ „ „ dla dzieci . . . . .

„ „ „ na nogi . . . . .

„ „ „ na ręce . . . . .

Okład borowinowy . . . . .

Kąpiel zwyczajna Klasa I. . . . .

„ „ „ „ II. . . . .

**IV. Dodatki do kąpiel.**

Dwa litry odwaru igliwiowego . . . . .

Za użycie prześcieradła kąpielowego . . . . .

„ „ ręcznika . . . . .

		Od godz. 6 rano do 2 popołudn.		Od godz. 4 do godz. 6 wieczór		w maju		w czerwcu		w wrześniu	
		złr.	ct.	złr.	ct.	złr.	ct.	złr.	ct.	złr.	ct.
I. W gmachu lazienkowym głównym.											
Kąpiel mineralna wanienna metodą Schwartz'a ogrzewana, dla dorosłych Klasa I. . . . .		90	—	90	—	63	—	—	—	—	—
Kąpiel dziecięca obok kąpeli dla dorosłych . . . . .		70	—	50	—	49	—	—	—	—	—
Kąpiel mineralna nasiadowa . . . . .		35	—	30	—	25	—	—	—	—	—
Kąpiel mineralna nasiadowa . . . . .		20	—	20	—	14	—	—	—	—	—
II. W chodniku krytym.											
Kąpiel gazowa z kwasu węglowego . . . . .		50	—	50	—	—	—	—	—	—	—
III. W lazienkach borowinowych.											
Kąpiel żelazna borowinowa Klasa I. . . . .		1 60	—	1 60	—	1 12	—	—	—	—	—
„ „ „ „ II. . . . .		1 30	—	1 10	—	91	—	—	—	—	—
„ „ „ dla dzieci . . . . .		80	—	70	—	56	—	—	—	—	—
„ „ „ na nogi . . . . .		—	—	30	—	30	—	—	—	—	—
„ „ „ na ręce . . . . .		—	—	20	—	20	—	—	—	—	—
Okład borowinowy . . . . .		—	—	6	—	6	—	—	—	—	—
Kąpiel zwyczajna Klasa I. . . . .		50	—	50	—	35	—	—	—	—	—
„ „ „ „ II. . . . .		35	—	35	—	25	—	—	—	—	—
IV. Dodatki do kąpiel.											
Dwa litry odwaru igliwiowego . . . . .		10	—	10	—	10	—	—	—	—	—
Za użycie prześcieradła kąpielowego . . . . .		10	—	10	—	10	—	—	—	—	—
„ „ ręcznika . . . . .		6	—	6	—	6	—	—	—	—	—

**Uwaga.** Ceny kąpiel w Maju, Czerweu i Wrześniu są zniżone o 30%  
**Cennik c. k. Zakładu hydropatycznego:** **I. Kąpiele:** A) Bilet na kompletne procedury hydropatyczne przez cały dzień, tj. rano, przed i po południu używać się mające, na dni 7, dziennie po 75 ct., kosztuje 5 złr. 25 ct. Ten sam bilet na 6 dni po 75 ct. dziennie 4 złr. 50 ct. B) Bilet na kompletne procedury t. j. na używanie procedur hydropatycznych przez pół dnia, a względnie rano i przed poł. na 7 dni po 65 ct. dziennie, kosztuje 4 złr. 55 ct. Ten sam bilet na 6 dni po 65 cent. dziennie, kosztuje 3 złr. 90 ct. C) Bilet na jednorazowe użycie procedury hydropatycznej w jednym dniu 50 ct. Właściciel takiego biletu na jednorazową dzienną procedurę ma prawo użycia raz na dzień którejkolwiek z wszystkich procedur hydropatycznych pojedynczo lub w połączeniu. D) Bilet na kąpiel rzezną w zbiorniku, lub natryskową 20 ct. — **Bielizna:** za 1 prześcieradło 10 ct., za 1 ręcznik 6 ct., za 1 koc wełniany 20 ct.

**Uwaga.** Ceny procedur hydropatycznych są w czasie od 15 Maja do 14 Czerwca włącznie i od 1 Września do końca sezonu o 30% zniżone. O bilety na procedury i bieliznę zgłaszać się należy do kasy w Zakładzie hydropatycznym. Każdemu Gościowi, bez różnicy, przysługują za okazaniem biletu w godzinach kąpielowych tj. od 6 zrana do 2 popołudniu, tudzież od godziny 2 do 6 wieczór bezwarunkowo wolny wstęp do Zakładu hydropatycznego, a służba zakładowa obowiązana jest każdego gościa, bez różnicy, obsłużyć w miarę żądania tegoż, w tym porządku, w którym się do zużycowania procedur zgłosił.

**Czytelnia gazet:** w Domu Zdrojowym, abonament od osoby na cały sezon 1 złr.

**Wypożyczalnia książek:** w Łazienkach mineralnych. Ma dzieła w języku polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. Opłata miesięczna od biorących 1 dzieło 1 złr., 2 dzieła 2 złr. — Kaucya 5 złr.

**Ceny pomieszczeń** w domach rządowych od 50 ct. do 2 złr. dziennie za pokój. Najdogodniej wybrać mieszkanie za przybyciem do Krynicy, co wielka ilość mieszkań ułatwia.

**Restauracye, kawiarnie i cukiernie:** a) Zakładowe: w „Domu Zdrojowym” i „pod Koroną” (dla hydropatów). b) Prywatne: „pod Trzema Różami”, „pod Dębem”, „w Willi Ułana”, „pod 3-ma Koronami” (izraelska).

**Powozy, fjakry i wózki góralskie:** przy Dworcu kolei w Muszynie. Cena po 1 złr. 50 ct. do 3 złr.

**Spostrzeżenia Stacji Meteorologicznej c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy od dnia 30. czerwca do 6. lipca 1889.**

Dnia	Stan barometru			Ciepłota			Stan nieba			Kierunek i moc wiatru			Postać i kierunek chmur			O z o n		Opad mierzono	U w a g a
	Linije paryskie			Termometr Cels.			czyste 0 zachm. 10			Cisza 0 najsiln. 10			z nocy z dnia			7 rano	deszcz		
	o godz. 7 rano	o godz. 2 pop.	o godz. 9 w.	godz. 7 rano	godz. 2 pop.	godz. 9 w.	godz. 7 rano	godz. 2 pop.	godz. 9 w.	godz. 7 rano	godz. 2 pop.	godz. 9 w.	godz. 7 rano	godz. 2 pop.	godz. 9 w.				
30	316.0	316.2	316.3	16.2	18.8	16.2	5	5	8	2	2	1	es	ek	d	7	7	—	NSN
1	316.4	316.4	316.3	16.2	18.8	16.2	5	8	2	2	2	0	ek	d	s	8	7	—	NN
2	316.2	316.4	316.5	15.1	18.7	16.2	0	10	2	0	2	0	—	d	c	8	7	—	N
3	316.5	316.6	316.3	16.2	20.1	17.5	2	10	10	0	2	2	ek	d	d	8	8	—	SN od 8 wieczór do 7 rano deszcz
4	316.3	316.4	316.3	15.1	17.5	15.1	10	5	10	1	2	0	d	h	d	8	8	4.48	NN od 7 rano drobny deszcz chwilowo do 6 wieczór
5	316.2	316.6	316.5	15.1	17.5	16.2	10	8	2	0	1	1	d	d	s	9	8	0.84	NN
6	316.2	316.3	316.1	15.0	18.7	16.2	0	5	8	0	1	0	—	k	ek	8	7	—	S

## VI. Lista Gości zdrojowych w KRYNICY, przybyłych od dnia 2. do 8. Lipca 1889.

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
565	Baczyński Józef, właściciel dóbr z familiją i służbą . . . . .	z Jankowie (Kr. Pol.)	pod Góralem	9
566	Krzęzc Czarna, handlarzka . . . . .	z Radomyśla	u Salamona Brauna	1
567	Grün Estera, „ . . . . .	z „	u „	1
568	Weisbart Laie, „ . . . . .	z „	u „	1
569	Witkowska Aniela, żona nauczyciela z dziećmi i służącą . . . . .	z Warszawy	pod Góralem	4
570	Krokowski Leon, c. k. zarządca lasów i dóbr skarbowych . . . . .	z Delatyna	pod 3 różami	1
571	Staniukowicz Michał, sędzia pokoju . . . . .	z Garwolin	„ „ „	1
572	Karwowski Aleksander, urzędnik z żoną . . . . .	z Warszawy	„ Zamkiem	2
573	Mazarakowa Oktawia, właśc. dóbr z dziećmi, nauczyc. i służącą . . . . .	z Krakowa	„ Cisem	6
574	Mazurkiewicz Maryja, krawcowa . . . . .	z Żabna	u Pyżowej	1
575	Machnowski Bronisław, rzadca dóbr . . . . .	z Pieniaków (p. Brody)	w Domu zdrojowym	1
576	Duniewiczowa Zofija, żona dzierżawcy dóbr z siostrą i służącą . . . . .	z Brzozowa	pod Białą różą	3
577	Hartmann Beile, żona kramarza . . . . .	z Borysławia	„ Łabędziem	1
578	Inselmann Salamon, kramarz z służącą . . . . .	z „	„ „	2
579	Seidmann Rachela, żona kupca z służącą . . . . .	z Krzywca (Galicyja)	„ Tygrysem	2
580	Speier Lieba, żona kasyjera . . . . .	z Borysławia	„ „	1
581	Gast Rozalija, „ „ . . . . .	z „	„ „	1
582	Wandner Debora, żona kasyjera . . . . .	z „	„ „	1
583	Kriegel Berta, „ „ . . . . .	z „	„ „	1
584	Gesundheit Etel, żona kupca z służącą . . . . .	z Pinczowa	„ „	2
585	Grosswürth Ryfka „ „ . . . . .	z Warszawy	„ „	2
586	Bothländer Joanna, żona urzędnika pryw. . . . .	z Limanowej	„ 3 koronami	1
587	Bartfeld Rosa, żona kupca . . . . .	z Buczacza	„ „ „	1
588	Rappaport Klara, żona kupca . . . . .	z Sieniawy	„ „ „	1
589	Zipressenbaum „ „ . . . . .	z Żółkwi	„ „ „	1
590	Gelehrter Drese, „ „ . . . . .	z Stanisławowa	„ „ „	1
591	Sekler Dijana, żona lekarza . . . . .	z Wielkich Mostów	„ „ „	1
592	Bartfeld Sara, żona kupca . . . . .	z Buczacza	„ „ „	1
593	Bartfeld Jente, „ „ . . . . .	z „	„ „ „	1
594	Reich Chaje, „ „ . . . . .	z Drohobycza	„ Koleją	1
595	Meisels Sara, „ „ . . . . .	z „	„ „	1
596	Hammerschmidt Estera, żona kupca . . . . .	z „	„ „	1
597	Teitelbaum Regina, krawcowa . . . . .	ze Lwowa	„ Zegarem	1
598	Neulinger Gusta, żona złotnika . . . . .	z Krakowa	„ Opatrznością	1
599	Gonidska Jetta, żona kupca z towarzyszką . . . . .	z Białegostoka (Kr. P.)	„ Gwiazdą	2
600	Emanuel Samuel, syn kupca . . . . .	z Warszawy	„ „	1
601	Kwiatkowski Aleksander, przemysłowiec z synem . . . . .	z „	„ „	2
602	Wyszegrodzki Lipmann, kramarz z żoną . . . . .	z Łodzi (Kr. Pol.)	„ Księżycem	2
603	Gutsztat Chane, kramarka . . . . .	z „ „	„ „	1
604	Puszka Gabryjel, stolarz . . . . .	z Kujdanowa	u Luftgłasa	1
605	Monastyrk Jan, rolnik . . . . .	z „	u „	1
606	Ks. Ryłski Piotr . . . . .	z Kozłowa (Galicyja)	w Hotelu warszawskim	1
607	Woyńkiewiczowa Olimpija, obywatelka ziemska . . . . .	z Litwy	w Willi Flora	1
608	Jakobsohn Regina, żona bankiera z córkami . . . . .	z Krakowa	pod Zamkiem	3
609	Micewska Jadwiga, właśc. dóbr z towarzyszką i służącą . . . . .	z Krechowa (Galicyja)	„ Litwinką	3
610	Przewoska Władysława, żona doktora medyc. z córką i boną . . . . .	z Warszawy	„ Cisem	3
611	Michalska Michalina, właścicielka dorózek . . . . .	z Krakowa	u Rogozińskiej	1
612	Dr. Dadlez Wilhelm, adwokat z żoną . . . . .	z „	w Łazienkach min.	2
613	Flecker Leon, kupiec z subjektem . . . . .	ze Lwowa	w Domu zdrojowym	2
614	Rosenthal Józef, kupiec . . . . .	z Wiednia	pod 3 różami	1
615	Rosenthal Richard, dyrektor fabryki . . . . .	z Tylmanowej	„ „ „	1
616	Kohn Karolina, żona fabrykanta z dziećmi, nauczyc. i służącą . . . . .	z Częstochowy	w Willi Flora	7
617	Chwalibóg Władysław, obywatel ziemski z żoną . . . . .	z Król. Polskiego	w Zakładzie dyjetetycz.	2
618	Romer Bronisław, „ „ . . . . .	z Antonoszy (Litwa)	w „	2
619	Kierwiński Władysław, urzędnik kolej. z żoną i córką . . . . .	z Warszawy	pod Złotą bramą	3
620	Humnicka Maryja, obywatelka z siostrą . . . . .	z Sędziszowa	w Zakładzie dyjetetycz.	2
621	Niewiadomska Apolonija, żona obywatela z córką . . . . .	z Drohobycza	pod Góralem	2
622	Stroneczyńska, córka członka senatu . . . . .	z Piotrkowa (Kr. Pol.)	w Willi ułana	1
623	Iwańska Antonina, żona doktora medyc. . . . .	z Radomyśla	w Domu zdrojowym	1
624	Rościszewska Klementyna, obywatelka z córką . . . . .	z Król. Polskiego	pod Szczerbcem	2
625	Ordyniec Natalija, obywatelka . . . . .	z Warszawy	„ Rybą	1
626	Leśnioczek Józefa, „ . . . . .	z „	„ „	1
627	Binduchowska Julija, „ . . . . .	z „	„ „	1
628	Biowska Anna, prywatna z dziećmi . . . . .	z Biłska	„ „	3
629	Schuak Klara, „ . . . . .	z „	„ „	1
630	Sienkiewicz Zofija, żona urzędnika sądow. . . . .	z Grybowa	„ Kościuszką	1
631	Sadowska Katarzyna, domokrażczyni . . . . .	z Pressnitz (Czechy)	„ Krukiem	1
632	Troczyńska Joanna, obywatelka z dziećmi i służącą . . . . .	z Krakowa	„ Kościuszką	6

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
633	Ks. Hnatyszak Gabryjel, gr. kat. proboszcz . . . . .	z Czarny (p. Gorlice)	u Bautla	1
634	Karwowski Aleksander, urzędnik z żoną . . . . .	z Warszawy	pod Rybą	2
635	Badner Regina, kupcowa z kucharką . . . . .	z Biały	„ Koleją państwową	2
636	Bergner Debora, szynkarka . . . . .	z Sambora	„ „ „	1
637	Luniewska Teofila, właścicielka dóbr z siostrzenicą i służącą . . . . .	z Maryjapolu (p. Gorlice)	„ Cisem	3
638	Schmal Regina, córka kupca . . . . .	z Tarnowa	„ Opatrznością	1
639	Malecki Bolesław, inspektor Zakładu ogrod. miejsk. z żoną . . . . .	z Krakowa	w Willi Flora	2
640	Andrzejewski Tadeusz, fotograf z pomocnikiem . . . . .	z „	pod Białą różą	2
641	Kokoszka Franciszek, krawiec z czeladnikami . . . . .	z Tarnowa	„ „ „	6
642	Sitowski Leonard, rachmistrz dóbr z żoną . . . . .	z Łańcuta	„ 3 różami	2
643	Gloss Tomasz, buchalter . . . . .	z Krakowa	w Domu zdrojowym	1
644	Skalski Zenon, kupiec . . . . .	z „	w „ „ „	1
645	Moes Wanda, obywatelka z córką . . . . .	z Król. Polskiego	w Willi Bronisławy	2
646	Żelechowski Witold, urzędnik Tow. wzaj. ubezp. z żoną . . . . .	z Krakowa	w „ „ „	2
647	Knepl Barbara, żona kupca z córkami i służącą . . . . .	z Drohobycza	pod Matką Boską	5
648	Wielwahr Jakób, kupiec . . . . .	z Brodów	u Sternglanza	1
649	Diamant Sahora, kupcowa . . . . .	z Przemysła	pod Łososiem	1
650	Apfelbaum Jette, „ . . . . .	z Nowego Sącza	„ „ „	1
651	Serles Karolina „ . . . . .	z Przemysła	„ „ „	1
652	Landau Berta, „ . . . . .	z Krakowa	„ „ „	1
653	Sofran Berta, „ . . . . .	z Przemysła	„ „ „	1
654	Jahr Salomeja „ . . . . .	z Krakowa	„ „ „	1
655	Borall Salomeja, „ z dzieckiem . . . . .	z Stanisławowa	w Szkole	2
656	Katz Moritz Leo, Drnd. Jurist. . . . .	z Brodów	pod Pagatem	1
657	Antecka Maryja, żona oficjajła apteki wojsk. z towarz. . . . .	z Baden	„ „ „	2
658	Hr. Miaczyński Michał, obywatel . . . . .	ze Lwowa	„ Góralem	1
659	Taeplitz Regina, żona urzędnika z dziećmi . . . . .	z Warszawy	w Willi b. orła	4
660	Wondolowska Mirosława, żona Doktora Medycyny z córką . . . . .	z Wilna	pod Kurkiem strzel.	2
661	Piekarska Jadwiga, żona urzędnika . . . . .	z „	„ „ „	1
662	Tenzer Mindzia, szynkarka . . . . .	z Rzeszowa	„ Ptaszkciem	1
663	Botlender Joanna, żona kupca . . . . .	z Limanowy	„ „ „	1
664	Thon Laura, obywatelka . . . . .	z Bochni	„ Morskiem okiem	1
665	Mahler Sabina, obywatelka . . . . .	ze Zniesienia	„ „ „	1
666	Sonnenberg Tekla, właścicielka dóbr z córkami i służącą . . . . .	z Kijan (Kr. Pol).	„ Litwinką	4
667	Jarzmanoska Anna, właścicielka dóbr z matką . . . . .	z Warszawy	„ Jarzabkiem	2
668	Horowitz Golde, kupcowa . . . . .	z „	u Sternglanza	1
669	Urabin Balbina, żona kupca z córką i służącą . . . . .	z „	pod Alfredówką	3
670	Leser Mindel, handlarka z służącą . . . . .	z Tarnowa	u Salamona Brauna	2
671	Arzt Adolf, Drnd. medycyny z siostrami . . . . .	z Łańcuta	w Domu zdrojowym	3
672	Łopatynier Wilhelm, urzędnik Starostwa z córką . . . . .	z Tarnowa	pod Orłem Nr. 8	2
673	Blumenfeldowa Laura, żona kupca . . . . .	z Krakowa	w Willi ułana	1
674	Starka Chany, kupcowa . . . . .	z Mostków	pod Węgrem	1
675	Rachnowitz Bernard, kupiec z żoną . . . . .	z Dąmbrowy (Kr. Pol).	u Luftglasa	2
676	Werthan R., kupiec z żoną, dzieckiem i kucharką . . . . .	z Bendzina (Kr. Pol.)	u „ „	4
677	Janicka Emilija, wdowa po inżynierze z familiją i niańką . . . . .	z Warszawy	w Willi b. orła	8
678	Kruszewska Iza, właścicielka dóbr z służącą . . . . .	z Chorobrowa (p. Lwów)	w „ „ „	2
679	Hlebowicki Emilijan, urzędnik . . . . .	z Zacisza (p. Husiatyn)	w Willi ułana	1
680	Schönberg Toni, córka kupca z służącą . . . . .	z Tarnowa	pod Opatrznością	2
681	Lilienthal Ernestyna, właścicielka hotelu . . . . .	z Mszany dolnej	„ Alfredówką	1
682	Feiereisen Felicyja, kupcowa . . . . .	z „ „	„ „ „	1
683	Chill Julija, obywatelka z dzieckiem . . . . .	z Krakowa	„ Szczerbcem	2
684	Kaufmann August, konsul z córką . . . . .	z Maryjapolu (p. Gorlice)	„ 3 różami	2
685	Salowiejczyk Felicyja, córka bankiera z siostrą . . . . .	z Warszawy	„ „ „	2
686	Diamant Genija, kupcowa . . . . .	z Różanki (Galicyja)	u Sternglanza	1
687	Basche Jachwet, kupcowa z córką . . . . .	z Szczyrzyca	pod Węgrem	2
688	Kretkowska Zofija, obywatelka z siostrami . . . . .	z Pokrzywnicy	„ Złotą bramą	3
689	Rajska Leontyna, nauczycielka z siostrą . . . . .	z Piotrkowa (Kr. Pol.)	„ „ „	2
690	Rosenblatt Karolina, żona adwokata . . . . .	z Krakowa	„ Cisem	1
691	Hoppenowa Maryja, żona urzędnika . . . . .	ze Lwowa	„ „ „	1
692	Krokowski Leon, c. k. zarządca lasów i dóbr . . . . .	z Delatyna	„ Szwajcarem	1
693	Ziemska Józefa, obywatelka z córkami i służącą . . . . .	z Tarnowa	„ Cisem	4
694	Hirsch Elke, wyrobnicza . . . . .	z „	„ Księżycem	1
695	Markiewicz Michał, notaryusz z żoną i córką . . . . .	z Warszawy	w Domu zdrojowym	3
696	Kirehmayer Zofija, żona adwokata z służącą . . . . .	z Krakowa	pod Orłem	2
697	Kohn Nathan, przemysłowiec . . . . .	z Podgórze	„ Turkiem	1
698	Ciąglińska Jadwiga, żona adwokata z boną . . . . .	z Warszawy	„ Białą różą	2
699	Siergiejew Józefa, żona lekarza . . . . .	z Przasznyszy (Kr. Pol.)	„ „ „	1
700	Londyńska Stanisława, żona adwokata . . . . .	z Łonży	„ „ „	1
701	Rappaport Debora, żona kupca z synem i służącą . . . . .	z Przemysła	„ Opatrznością	3
702	Steuer Serel, prywatna z wnuczkami . . . . .	z „	„ „ „	3

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
703	Ekstein Abraham, właściciel dóbr z żoną, siostrą i służącą	z Zalesia (Galicyja)	pod Opatrznością	4
704	Ruderfer Süsel, wyrobnicza	z Borysławia	„ Księżyce	1
705	Engel Zygmunta, przy rodzicach	z Krakowa	„ Topolami	1
706	Kamińska Helena, dzierżawczyni dóbr z dzieckiem	z Żoltaniec (p. Lwów)	„ Wisłą	2
707	Wohl Gute, żona kupca z dziećmi	z Pińska (Rosyja)	„ Morskiem okiem	5
708	Finkel Jte, wyrobnicza	z Krystynopola	u Luksa	1
709	Roth Rudel,	z „	u „	1
710	Schreiber Chaje „	z Hołoszyc	u „	1
711	Silberg Abraham, kupiec	z Brodów	pod Węgrem	1
712	Mandel Ciwie, żona kupca	z Lublina	„ Łabędziem	1
713	Timberg Sara, szynkarka	z Jaworzna	„ „	1
714	Szeracka Salomeja, żona kupca	z Żarek (Król. Pol.)	„ Tygrysem	1
715	Kruh Helena, żona aptekarza z dziećmi i służącą	ze Zbaraża	„ Zamkiem	5
716	Baronowa Hagen Maryja, właścicielka dóbr z służącą	z Wielkich Ocz	„ Litwinką	2
717	Ruszczyńska Izabela, żona sekretarza asekuracji wied. z córką	ze Lwowa	„ Trąbka	2
718	Malewicz Adela, nauczycielka	„ „	„ „	1
719	Bilińska Julija,	„ „	„ „	1
720	Gottlieb Sabina, żona kupca	z Tarnowa	„ Opatrznością	1
721	Eisner Hilel, kupiec	z Przemyśla	„ Kanarkiem	1
722	Kohn Chaje, kupcowa	z Brzostka	„ „	1
723	Hałaciński Eustachy, nauczyciel z żoną, dzieckiem i służącą	ze Skawiny	u Rogozińskiej	4
724	Kudasiewicz Anna, wdowa po urzędniku z córką	z Krakowa	u „	2
725	Ciszewska Adamowa, właścicielka dóbr z siostrą i służącą	z Chobendza (Kr. Pol.)	pod Białą różą	3
Razem rodzin 161, osób 300				
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin 10, osób 11				
Suma poprzedniej listy rodzin 653, osób 1062				
<b>Ogólna ilość od 15. maja do 8. lipca 1889 r. rodzin 824, osób 1373.</b>				
Sprostowanie. W Liście V. ma być pod L. p. 392 Pataky Julijusz z żoną, fryzjer męski i damski, obywatel m. Krakowa.				

### III. Lista Gości w ŻEGIESTOWIE, przybyłych od dnia 30. Czerwca do 7. lipca 1889.

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
115	Dr. Ksiądz Goryl Józef	z Tarnowa	Wodospad Nr. 12	1
116	Schellenberg Minna, żona bankiera	ze Lwowa	Karolówka „ 16	1
117	Ksiądz Miętus Zygmunt	z Tarnowa	„ „ 12	1
118	Knezek Karol, prywatysta z żoną, synem i służącą	z Krakowa	Dom Zdrojow. „ 7	4
119	Filipowicz Tekla, obywatelka	z Zmigroda	Dom popiel. „ 14	1
120	Zenowicz Karol, dyrektor cukrowni	z Rytwiany (Kr. Pol.)	Żegotka „ 14	1
121	Stwiertnia Wilhelmina	z Tarnopola	Karolówka „ 31	1
122	Weizner Sara, kupcowa	z Krosna	Potok „ 3	1
123	Skarbińska W., wdowa po Dr. Medycyny z córką	z Krakowa	Żegotka „ 2	2
124	Schreiber Berta kupcowa, dwóch synów i służącą	z Tarnowa	Dom Zdrojowy „ 4	4
125	Chlipalska Maryja, żona budowniczego ze służącą	z Krakowa	Karolówka „ 13	2
126	Dr. Ostafińska Paulina	z Stanisławowa	„ „ 29	1
127	Müschel Chane, kupcowa	z Dąbrowy	Potok „ 7	1
128	Balasis Maryja, żona prof. Wszechnicy z córką i sługą	ze Lwowa	Żegotka Nr. 1—7	3
129	Schlein Wilhelmina, wdowa po c. k. adj. sąd. z córką i sługą	z Przemyśla	„ Nr. 6	3
130	Gołaszewski Władysław, właściciel dóbr	z Targowiska	Dom Zdrojowy „ 18	1
131	Amborska Cezaryna, żona profesora uniwersytetu	ze Lwowa	Karolówka „ 21	1
132	Czarnecka Henryka, obywatelka	z Warszawy	„ „ 25	1
133	Ozóg Maryja, żona urzęd. c. k. Dyrekcji ruchu z synem i służącą	z Krakowa	Dom popielaty „ 13	3
134	Sękowska Adela, obywatelka z służącą	z „	Wodospad „ 11	2
135	Pelezar Jan, nauczyciel gimnazyjalny	z „	Dom popielaty „ 23	1
136	Weisłak Henryjeta, żona dyrektora	ze Lwowa	Alojzówka „ 17	1
137	Kozłowska Konstancja, z synem i służącą	z Krakowa	„ Nr. 6—7	3
138	Kościółek J., malarz-artysta	z Tarnowa	„ Nr. 5	1
Razem rodzin 24, osób 41				
Suma poprzedniej listy rodzin 130, osób 224				
<b>Ogólna ilość od 15. maja do 7. lipca 1889 rodzin 154, osób 265.</b>				

Treść numeru. Kalendarz. — Rzut oka na geograficzne rozpołożenie źródeł i zakładów leczniczych w Polsce, skreślił dr. B. Skórczewski (ciąg dalszy).  
Drobne wiadomości. — Drobnotski humorystyczne. — Wiadomości urzędowe c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy. — Spostrzeżenia stacji meteorologicznej c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy od dnia 30. czerwca do 6. lipca 1889. — VI. Lista Gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych od dnia 2-go do 8-go lipca 1889 r. — III. Lista Gości w Żegiestowie, przybyłych od dnia 30-go czerwca do 7-go lipca 1889 r. — Ogłoszenia.

Stacja kolei  
MUSZYNA-KRYNICA:  
z Krakowa 8 godz.  
ze Lwowa 12 „  
z Budapesztu 12 „

# KRYNICA

APTEKA,  
Poczta i Telegraf  
w miejscu.

c. k. Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicyi.

NADER OBFITA i SILNA „SZCZAWA ALKALICZNO-ZELAZISTA“.

Główne środki lecznicze są:

Kąpiele mineralne, ogrzewane metodą Schwarza, w budynku elegancko urządzone o 73 gabinetach, kąpiele borowinowe również elegancko w osobno urządzonym budynku o 27 gabinetach, kąpiele gazowe przy głównym zdroju, metodyczne picie wód z licznych źródeł mineralnych o różnym składzie chemicznym. — Doskonała żentyczarnia, nowa kefirnia, kilka mleczarni, nowy, wzorowo urządzone Zakład gimnastyczny, park wielki z wielu i wygodnymi spacerami.

Ku wygodzie i rozrywce gości służy przeszło 1200 pokoi z całkowitem umeblowaniem, nowo zbudowany, wspaniale urządzone dom zdrojowy, liczne restauracje, cukiernie, teatr przez cały sezon, czytelnia gazet, dwie wypożyczalnie książek, orkiestra zdrojowa, fotograf, liczne i różnorodne sklepy, modniarki, różni rękodzielnicy etc. — W domu „pod Zamkiem“ są do wynajęcia pokoje tylko na przeciąg 24 godzin. — Dworzec kolejowy Muszyna-Krynica 10 kilometrów od zakładu, z kąd znakomicie utrzymana droga do zakładu prowadzi. — W maju, czerwcu i wrześniu ceny pomieszczeń skarbowych jakoteż wszystkich rodzajów kąpiele 33% niższe. Prócz stałe przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego Dra Kopffa, praktykuje siedmiu lekarzy tamże. — Frekwencya roczna wynosi wyżej 4000 osób.

W samym zakładzie znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzone:

## C. K. ZAKŁAD WODOLECZNICZY

pod kierownictwem specjalisty Dra EBERSA.

5 12

Sezon otwarty od 15 Maja do 30 Września. Na żądanie udziela wyjaśnień c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

### KSIEGARNIA S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE

otrzymała na skład główny:

## Zarys Patologii i Terapii chorób żołądka

napisał Dr. W. Jaworski, Doc. Uniw. Jagiell.

Cena 1 zlr. 80 ct.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

4 5

## WITOLDÓWKA

ZAKŁAD DYETETYCZNY Dra SKÓRCZEWSKIEGO W KRYNICY  
otwarty został w dniu 15 Maja.

W tym Zakładzie przeprowadza się leczenia zarówno ściśle dyetetyczne, jak też obok tego zdrojowo-kąpielowe.

Za tygodniowy pobyt w Zakładzie — za mieszkanie, służbę, pościel i całodzienne jedzenie według jakiegokolwiek diety — opłaca się od 17 zlr. 50 ent. do 24 zlr. 50 ent. w Maju, Czerwcu i Wrześniu, zaś od 24 zlr. 50 ct. do 42 zlr. od osoby w Lipcu i Sierpniu.

4 4

### APTEKA J. TRACZYŃSKIEGO W KRAKOWIE

Rynek gł. 22, naprzeciw odwachu

poleca własnego wyrobu: WINA: chinowe z żelazem i bez po zlr. 2 11-20; rumberbarowe po zlr. 1 50; pepsynowe po zlr. 1 50. — Rozczyn żelaza Lerasa, w skutkach i smaku równy francuskiemu, 50 ct. — Puder wybornej jakości i nieszkodliwy, znakomicie przylegający do ciała, 50 ct. 50 ct i 1 zlr. — Elixir do ust i zębów Matuszewskiego (równy Elixiriowi Benedyktynow) 60 ct. — Proszek do zębów Matuszewskiego 50 ent. — Płyn do barwienia włosów, własne i francuskie — etc., etc.

Dla P. T. PP. Lekarzy wyroby żelatynowe, jak: galiki z kol. jodatk., jodofosforanem, gachnikiem, przeciąki, czopki itd., odznaczone medalem państwowym na ostatniej wystawie krakowskiej.

Skład przyrządów i opatrunków chirurgicznych. Broszki i penski darmo i oplatnie.

Farby, Pokosty i Lakiery

do wszelkich użytków, tanie i dobre

ALOJZEGO HÜBNERA

we Lwowie 7 16

ulica Karola Ludwika Nr. 13.

## A. SZUBERT FOTOGRAF W KRAKOWIE

ulica Krupnicza Nr. 7,

w Szczawnicy w Dworcu Gościnnym.

Fotografuje Portrety z ulepszeniami momentalnemi, zdejmuje Grupy do 100 osób w Krakowie, w Szczawnicy do 30 osób w salonie.

Są do nabycia najnowsze widoki Tatr, Pienin i Szczawnicy.

Fotografije naturalnej wielkości oryginałów „Lituanii“ Grotgera, jak również obrazu: „Kościszko pod Raclawicami“, w niewykonywanym dotychczas formacie wielkości 1 metr 20 centymetrów.

5 15

Polecając się Szanownej Publiczności, upraszam o łaskawe względy.

# ŻEGIESTÓW

## ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY i KLIMATYCZNY

położony w uroczej, górzystej dolinie, otwartej li tylko ku południowi, odznaczający się niezwykle czystym, górskim powietrzem.

### Zdrój najsilniejszej szczawy żelazistej,

zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych. — Zakład posiada blisko 300 niedrogich i porządnie urządzonych mieszkań z uroczym widokiem na dolinę Popradu, dwie pierwszorzędne restauracje, — dwie piękne Sale balowe w Domu zdrojowym i Hotelu, kryty chodnik, czytelną czasopism, bibliotekę, muzykę miejscową, zebrania tygodniowe i wycieczki w uroczę okolice.

### Od dwóch lat służą do użytku publicznego Nowe Łazienki,

z wszelkim komfortem, według zasad współczesnej balneotechniki urządzone. Kąpiele mineralne gazowe, silniejsze, niż w innych pokrewnych zakładach krajowych i zagranicznych, według ulepszonej metody Schwarza, kąpiele borowinowe, znakomite i nadzwyczaj skuteczne kąpiele w Popradzie, równające się kąpielom morskim.

### Pora zdrojowa trwa od 1-go Czerwca do końca Września.

W Czerwcu i Wrześniu mieszkania są tańsze o jedną trzecią część.

Lekarz ordynujący Dr. Kazimierz Zgórski. — Stacja kolei Tarnowsko-Leluchowskiej (przystanek), poczta i telegraf w Zakładzie. — Bliższych wyjaśnień udziela, zamówienia na wodę i mieszkania przyjmuje, oraz wszelkie interesa Zakładu załatwia

ZARZĄD. 4 4

KAROL CZAPLICKI, JUBILER

w Krakowie, Plac Maryjański L. 1

poleca wyroby ze złota i srebra, oraz uskutecznia naprawy po cenach umiarkowanych.

Filije podczas sezonu kąpielowego 3 4

W KRYNICY i SZCZAWNICY.

# WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicą kośćca (Rhachitis), tudzież żółzami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych niezbytach przewodu pokarmowego, połączonych z uporczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazowych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotołu i t. p., jeżeli zbroczeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczce (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej ze źródła „Głównego“.
6. W niezbytach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze źródła słotwińskiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca) znakomicie działa jako środek dyjetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) we wszystkich śtanch niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpień narządu płciowego u kobiet. 1 10

Zamówienia na rozselkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY W KRYNICY.

## Dwie wsie

w powiecie wielickim położone, jedna 3 mile, druga 4 $\frac{1}{2}$  mili od Krakowa oddalone, bardzo dobrze zagospodarowane, wraz z lasami, inwentarzem żywym i martwym i t. d., lub bez tegoż, są każdego czasu z wolnej ręki, razem lub osobno, do sprzedania.

Budynki mieszkalne i gospodarskie w bardzo dobrym stanie.

Bliższa wiadomość w kancelaryi adwokackiej Dra Józefa Kopffa w Krakowie, ul. Stolarska Nr. 15.

Wszelkie pośrednictwo wykluczone.

## Dr. Władysław Bogdański

hydroterapeuta-specjalista

ordynuje w Krynicy, w budynku szkolnym; rano od godziny 10 do 12, popołudniu od 3 do 5. 1 1

## PIWO SŁODOWE

wyrobu Konstantego Wiszniewskiego

aptekarza w Krakowie, polecone przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie na wniosek Komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa, pismem z d. 24. kwietnia 1889 L. 338.

Pivo słodowe użyć można w katarach gardła, płuc, żołądka i kiszek.

Sposób użycia: Dorosłe osoby używać mogą przed południem, przed wieczorem, oraz idąc na spoczynek.

Nabyć można w Krynicy w aptece p. H. Nitribita, w Szczawnicy w aptece p. K. Jezierskiego. — Cena fiaszki 36 ct. 1 10

## W KRYNICY

w samym Zakładzie, Dom Gościnny o 24-ch numerach, z kompletnym wewnętrznym umeblowaniem, elegancko odnowiony, z przyległym placem budowlanym i ogrodem, tudzież budynkami gospodarskimi, z wolnej ręki

do sprzedania.

Wiadomość u R. Muryanego w Krakowie, na Groblach Nr. 7, lub w Krynicy, w domu „Romanowce“ (dawniej „pod Lipami“). 5 6